
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  47Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
5903595 Fábio Régis Guimarães 03/07/2017 a 01/08/2017 2016/2017
5917043 Vicente Aurélio Abnader do Carmo 03/07/2017 a 01/08/2017 2016/2017
5913220 Ramon Nunes Veloso Campos 03/07/2017 a 01/08/2017 2016/2017
5903597 Adriene Macedo Cavalcante Matias 10/07/2017 a 08/08/2017 2016/2017
633836 Mario Zacarias Pacheco Uchôa 12/07/2017 a 10/08/2017 2016/2017

, Leia-se: CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

5903595 Fábio Régis Guimarães 03/07/2017 a 01/08/2017 2016/2017

5917043 Vicente Aurélio Abnader do Carmo 03/07/2017 a 01/08/2017 2016/2017

5903597 Adriene Macedo Cavalcante Matias 10/07/2017 a 08/08/2017 2016/2017

633836 Mario Zacarias Pacheco Uchôa 12/07/2017 a 10/08/2017 2016/2017

Protocolo: 190874

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 005/2017 – ITERPA
Processo nº. 2017/95974
OBJETO: SERVIÇO DE TRANSPORTE E MUDANÇA DE TODA A 
ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DO TRABALHO DESENVOLVIDO 
PELO ITERPA.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 005/2017, adjudicando o ITEM 1  no valor global  de R$ 
58.998,00  (cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e oito 
reais) para a empresa E.DA S. MIRANDA COMERCIO & SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELLI , inscrita no CNPJ: 26.210.109/0001-47.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 13 de junho de 2017.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 191208

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
004/2017-ITERPA

PROCESSO Nº 2017/211670
Fica caracterizada a DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme 
justifi cativa constante nos altos, para despesa abaixo 
especifi cada, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MARCO DE 
CONCRETO, 228 (duzentas e vinte e oito) unidades, com fulcro 
no artigo 24, inciso XVI, da Lei no 8.666/93, e em consonância 
com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art.38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal.

NOME DO CREDOR: COMATEL  COMÉRCIO DE MATERIAL 
LTDA-EPP 

CNPJ: 04.510.069/0001-16
ENDEREÇO: Travessa José Pio, 545 – Belém-PA

VALOR GLOBAL: R$ 7.980,00 (sete mil, novecentos e 
oitenta reais)

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:

PROJ/ATIVIDADE: 
56.201.21.631.1437.8366
FONTE: 0661/0261
ELEMENTO DE DESPESA: 339030

Belém (PA), 13 de  junho de 2017.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DAF
ITERPA

Protocolo: 191110

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
004/2017-ITERPA

PROCESSO Nº 2017/211670
Considerando a manifestação favorável da Diretoria Jurídica desta 
Instituição, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme 
justifi cativa constante nos altos, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MARCO DE CONCRETO, 228 (duzentas e vinte e oito) unidades, 
com fulcro no artigo 24, inciso XVI, da Lei no 8.666/93, e solicito 
a publicação da mesma na Imprensa Ofi cial no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis, como condição para efi cácia dos atos.
Belém (PA), 13 de  junho de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
PRESIDENTE

Protocolo: 191113

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 498/2017 de 13/06/2017
OBJETIVO: a fi m de atender às ações técnicas de campo de 
assentamento das famílias acampadas na Fazenda Água Branca, 
Comunidade Raio de Luz, processo nº 2011/100704.
MUNICÍPIO: Rondon do Pará
PERÍODO : 19/06 a 14/07/2017 (25,5 ) Diárias  p/ cada
SERVIDORES :
- 5558.7481-1/ James Dean Soares da Silva  (Ass. Técnico em
  Desenvolvimento  Agrário e Fundiário)
-317.0055-1/ Francisco Albuquerque do Nascimento (Ofi cial
  Administrativo)
- 316.7070-1/ José Enísio Ferreira Chaves (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 190953

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 004/2017
OBJETO: Contratação de empresa para  o fornecimento de 
material de expediente, considerando a necessidade de demanda 
desta Agência, conforme Termo de Referência (Anexo I)
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 14/06/2017 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 27/06/2017
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 802010412212978338
NATUREZA DE DESPESA: 339033
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Bruno Henrique Reis Guedes - ARCON-PA

Protocolo: 191180

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO
A Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON/PA.
RESOLVE: Distrata a pedido,  a servidora LORENA PERES 
CASTRO.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Com efeito, a contar de 13/06/2017.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Bruno Henrique Reis Guedes- Direto Geral - ARCON/PA.

Protocolo: 190905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 276/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Atividade na Unidade Demonstrativa COOPABEN 
no âmbito do Pará 2030 Agricultura família continuidade do 
mapeamento, atualização de cadastro e do levantamento dos 
entraves dos cooperados com visitas as propriedades, conforme 
cronograma de atividades em anexo referente ao dia 13/06/2017
DESTINO: Benevides/PA
PERÍODO: 13/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia) diária
BENEFICIÁRIO: Ivanize  dos Santos Carvalho
MATRÍCULA: 14818
CARGO: Técnico em Gestão Agropecuária
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 278/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o transporte e fazer entrega de 1.500 
mudas de cupuaçu na comunidade de Vila Bom Jesus/Ipixuna 
(Concórdia do Pará a Ipixuna/PA) E 4.000 MUDAS DE BANANA 
NA Associação dos trabalhadores e trabalhadoras rurais de nova 
esperança ( de Castanhal a Ipixuna/PA)
DESTINO: Castanhal/PA, Concórdia/PA e Ipixuna/PA
PERÍODO: 13 A 15/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Luiz Alberto Ribeiro
MATRÍCULA: 57189988/1
CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 191317

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo para Execução Descentralizada de Crédito n° 001/2017
Objeto: Programa de Desenvolvimento da Cadeia Produtiva do 
Açaí no Estado do Pará.
Valor Total: R$ 71.970,00
Assinatura: 13/06/2017
Vigência: 13/06/2017 a 31/12/2017
Orçamento: Função 20.608.1449.8447, Fonte: 0101 e Elemento 
de Despesa: 339030; 339033; 339036; 339039.
Gestão Repassadora: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Ordenador do Repasse: Giovanni Corrêa Queiroz
Gestão Recebedora: Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural- EMATER
Ordenador Recebedor: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo: 191190

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0497/2017
 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
 CONSIDERANDO o Processo nº: 2017/237847 de 02.06.2017.
  R E S O L V E:
  CEDER, o servidor TIAGO DE LIMA FERREIRA, matrícula 
nº55589694/2, ocupante do cargo Procurador Autárquico, lotado 
na DJ/Sub Procuradoria de Processos Judiciais, para a Associação 
dos Procuradores Autárquicos e Fundacionais do Estado do Pará - 
APAFEP, para exercer mandato Classista, com ônus para o Órgão 
de origem no período de 12 de junho de 2017 a 16 de maio de 
2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
12 de maio de 2017.

Protocolo: 191247


